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Úvod

Téma bakalářské práce je finanční hospodaření konkrétního města, v tomto případě

města Holýšov. Hospodaření obce jako územně samosprávného celku v České republice

upravuje řada zákonů a vyhlášek.

Cílem bakalářské práce je charakteristika struktury financování obcí v České republice,

dále charakteristika jednotlivých položek příjmů a výdajů rozpočtu obce, představení

města Holýšov, analyzovat hospodaření konkrétní obce ve vybraných letech a pak

zhodnotit její finanční situaci a případně navrhnout opatření ke zlepšení.

Bakalářská práce bude rozdělena na několik částí. V první teoretické části bude

provedena charakteristika struktury financování obcí v České republice a to, že bude

představena územní samospráva v České republice a pak její rozdělení na obce a kraje.

Dále financování územní samosprávy v České republice, tedy její pravidla.

Charakteristika rozpočtu, jako základu finančního hospodaření územních

samosprávných celků, příjmy obcí a jejich rozdělení na daňové, nedaňové a kapitálové

příjmy. Nakonec to budou výdaje a jejich různé členění a finanční analýza.

V druhé praktické části bude napřed představeno město Holýšov, jeho historie,

současnost a samospráva. Dále analýza hospodaření města Holýšov v letech 2010 –

2013, přes vývoj rozpočtů v uvedených letech, analýzu jednotlivých druhů příjmů,

výdajů, aktiv a pasiv a finanční analýza. Nakonec zhodnocení finanční situace města

v jednotlivých letech, případně návrhy na optimalizaci a závěr.

Pro vypracování bakalářské práce bude použita odborná literatura nebo internetové

stránky týkající se problematiky veřejného sektoru a finančního hospodaření územních

samosprávných celků, platné zákony a vyhlášky související s touto problematikou,

internetové stránky města, materiály od finančního odboru města Holýšov a osobní

konzultace s vedoucí finančního odboru. Práce bude vypracována v souladu

s Metodikou k vypracování bakalářské a diplomové práce z roku 2014.

8

1 Územní samospráva v ČR

V České republice existuje dvoustupňový systém, obec jako základní jednotka územní

samosprávy a druhým stupněm jsou kraje jako vyšší územní správní celky. Nejedná se o

hierarchickou strukturu, každý územní samosprávný celek má své samostatné

kompetence, jejich vymezení je dáno v základních principech ústavou (Provazníková

2009).

1.1 Obce

Obec je veřejnoprávní korporace, má vlastní majetek, vlastní finanční prostředky a

vlastní rozpočet. Je samosprávným územním společenství občanů na územním celku

vymezeném hranicí území obce a právní úprava je stanovena zákonem č. 128/2000 Sb.,

o obcích (Provazníková, 2009).

Obec je základní územní jednotkou státu s třemi základními znaky:

 území,

 občané ČR s trvalým pobytem,

 samospráva veřejných záležitostí v hranicích obce (Peková, 2004).

Na řízení obce se občané podílejí buď nepřímo prostřednictví svých volených zástupců,

nebo přímo prací v různých komisích, aktivní účastí na veřejných zasedáních

zastupitelstva a vyjádřením v místních referendech (Peková, 2004).

Druhy obcí:

 obce, které nejsou městy,

 města, podle počtu obyvatel (v současnosti od 3 000 obyvatel),

 obce s pověřenými obecními úřady,

 obce s rozšířenou působností,

 statutární města,

 hlavní město Praha (Peková, 2004).

Působnost obce

Působnost obce je samostatná nebo přenesená působnost. Obec samostatně spravuje

věci, které jsou v zájmu jejím a občanů obce, pokud tyto záležitosti nejsou svěřeny

někomu jinému. Do samostatné působnosti patří např. hospodaření obce, rozpočet,
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obecní policie, územní plán, místní poplatky, zřizování zdravotnických zařízení a

vydávání obecně závazných vyhlášek obce. V přenesené působnosti vykonávají orgány

všech obcí státní správu v rozsahu vymezeném zákonem o obcích, jsou v tom podřízeny

a kontrolovány orgány státní správy nebo krajskými úřady. Výkon přenesené působnosti

znamená např. vedení evidence obyvatel. Obec s pověřeným obecním úřadem např.

vydává stavební povolení, zajišťuje volby a obec s rozšířenou působností např.

vydávání občanských průkazů, řidičských průkazů a má živnostenský úřad (Peková,

2004).

Orgány obce

Zastupitelstvo obce je volený orgán, který může rozhodovat ve všech samosprávných

záležitostech, mimo těch které patří do pravomoci vyššího územního samosprávního

celku. Počet členů je závislý na počtu obyvatel a velikosti územního obvodu obce.

Jednání zastupitelstva jsou ze zákona veřejná a pro rozhodnutí musí být nadpoloviční

většina všech členů. Zastupitelstvo volí za svých řad starostu, místostarosty a členy rady

obce (Peková, 2004).

Některé činnosti zastupitelstva obce, o kterých rozhoduje a schvaluje, a která ovlivňují

hospodaření obce:

 program rozvoje územního obvodu obce,

 rozpočet obce, rozpočtová opatření a závěrečný účet,

 výše nákladů obecního úřadu,

 půjčky (přijetí, převzetí nebo poskytnutí), úvěry (přijetí, převzetí),

 založení, zřízení a zánik neziskových organizací,

 založení a rušení právnických osob,

 smlouvy o sdružení,

 obecně závazné vyhlášky (Peková, 2004).

Pravomoci zastupitelstva při rozhodování o majetkových záležitostech, např.:

 nabytí a převod nemovitostí v majetku obce,

 bezúplatný převod movitých věcí, prominutí pohledávek,

 zastavení nemovitých věcí, movitých věcí a práv,
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 peněžité a nepeněžité vklady, o majetkové účasti,

 zřízení práva hospodaření s majetkem (Peková, 2004).

Rada obce je výkonným orgánem. V samostatné působnosti podléhá zastupitelstvu,

v přenesené rozhoduje na základě zákona. Její jednání jsou neveřejná a pro usnesení

musí být nadpoloviční většina. Počet členů rady nesmí přesahovat jednu třetinu počtu

členů zastupitelstva a je lichý. V čele rady je starosta, místostarosta a další členové.

Některé činnosti rady obce, o kterých rozhoduje a schvaluje, a která ovlivňují

hospodaření obce:

 příprava materiálů pro jednání zastupitelstva,

 zabezpečení plnění usnesení zastupitelstva,

 rozhodnutí o uzavření nájemních smluv,

 řídí organizační složky a organizace, které obec zřídila (Peková, 2004).

Starosta je představitelem obce. Zastupuje obec navenek, uznává se za statutární orgán,

svolává zastupitelstvo, připravuje, svolává a řídí schůze rady, odpovídá za objednání a

provedení auditu hospodaření obce, plní funkci tajemníka pokud není zřízena (Peková,

2004).

Místostarosta (ve městech náměstek primátora) zastupuje starostu v jeho nepřítomnosti.

Obecní úřad řídí starosta, jeho zástupci, jmenovaný tajemník a tvoří ho zaměstnanci ve

výkonných orgánech. Výkonnými orgány jsou odbory, jejich počet a náplň závisí na

velikosti obce, rozsahu samostatné působnosti a rozsahu přenesené působnosti. Obecní

úřad plní úkoly zastupitelstva a rady obce a vykonává přenesenou působnost v mezích

zákona o obcích (Peková, 2004).

Zastupitelstvo si může zřídit jako své iniciativní a kontrolní orgány výbory. Vždy musí

být zřízen kontrolní a finanční výbor, v částech obce může zřídit osadní nebo místní

výbory. Výbor pro národnostní menšiny se zřizuje, jen pokud se v obci hlásí aspoň 10

% občanů k jiné národnosti než české. Iniciativní a poradní orgány rady jsou komise,

komise může být i pro výkon přenesené působnosti (Provazníková, 2009).
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1.2 Kraje

Kraj je územním společenstvím občanů, má vlastní majetek, příjmy vymezené zákonem

a hospodaří s nimi, jeho legislativní vymezení je dáno zákonem č. 129/2000 Sb., o

krajích (Provazníková, 2009).

Kraj je vyšší územně správný celek se třemi základními znaky:

 území kraje,

 občané ČR s trvalým pobytem na území kraje,

 působností v rámci samostatné působnosti a přenesené působnosti.

Na řízení kraje se občané podílejí nepřímo prostřednictvím volených zástupců a přímo

účastí v referendu (Peková, 2004).

Působnost kraje

Kraj jako vyšší územně správný celek zabezpečuje rozsáhlé úkoly v rámci samostatné a

přenesené působnosti, nejvýznamnějším úkolem je zabezpečování veřejných statků

regionálního významu. Kraj zabezpečuje záležitosti, které jsou v zájmu občanů kraje a

ostatních subjektů daného územního společenství. V rámci samostatné působnosti


[…]


připravit nějaké programy na čerpání dotací a to by se nemělo v dalších letech stávat.

Nejmenší částí příjmů města jsou kapitálové příjmy, ty jsou nestálé, záleží kdy a

v jakém množství město prodává svůj majetek. Tyto příjmy sice město může ovlivnit

v plné výši, ale je nutno zvážit, kdy se vyplatí prodat nebo mít stálé příjmy z pronájmu.

Výdaje má město z větší části dané, jsou to pravidelně se opakující položky na činnost

místní správy, školní a předškolní zařízení, komunální služby, dopravy a vodního

hospodářství. Zde se nedá určit, kde se můžou výdaje snížit, zda na činnost místní

správy, to záleží na představitelích města a v ostatním oblastech, by to pak mělo dopad

na všechny obyvatele města. Směřování výdajů města, vždy bude záviset hlavně na tom

kdo město řídí a jejich vizích, co a jak udělat.

Pokud se podíváme z pohledu občana města je vidět, že město opravuje postupně

všechny ulice, chodníky, veřejné osvětlení, vodovodní a kanalizační síť a snaží se

postupně o zlepšení života ve městě a je vidět kam tedy jdou výdaje z rozpočtu města.

Jedna z věcí, do které by město mělo investovat, jsou dětské hřiště, v celém městě je

pouze jedno a to je na počet obyvatel dost málo. Další oblastí kde by město mělo zvážit
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navýšení výdajů, je stav městské zeleně. U většiny parků a zelených ploch je

zakonzervován stav ze sedmdesátých let minulého století a potřebovali by revitalizaci.

Dále pak údržba nově vysazené zeleně např. u opravených komunikací, tady by se mělo

město postarat o zlepšení. Investice do těchto oblastí by určitě uvítala většina obyvatel

města.
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Závěr

Cílem bakalářské práce bylo analyzovat finanční hospodaření města Holýšov v letech

2010 – 2013, zhodnotit finanční situaci a navrhnout opatření k zlepšení hospodaření.

Bakalářská práce byla rozdělena na několik částí. V první teoretické části to byly dvě

kapitoly, na začátku byla představena územní samospráva v České republice a její

rozdělení na obce a kraje, jejich působnost a orgány. Druhá kapitola představila

financování územní samosprávy, byl rozebrán rozpočet, příjmy obcí s rozdělením na

daňové, nedaňové a kapitálové příjmy a jejich další dělení. Pak výdaje obcí podle

různých hledisek a nakonec finanční analýza jako prostředek zjištění finančního zdraví

obce.

Praktická část začíná třetí kapitolou, kde je představeno město Holýšov, od historie po

současnost a samospráva města. Další kapitola se věnuje hospodaření města, kde byly

využity podklady od finančního odboru městského úřadu Holýšov. Popisuje vývoj

rozpočtů, analýzu příjmů rozdělenou na daňové, nedaňové, kapitálové a přijaté

transfery. Dále členění výdajů města, jeho aktiva a pasiva a finanční analýza podle

některých ukazatelů monitoringu hospodaření obcí ministerstva financí. Vše zpracované

pro přehlednost do tabulek. V páté kapitole je provedeno zhodnocení finanční situace

rozdělené po konkrétních letech, zhodnocení finanční analýzy a provedeno celkové

zhodnocení.

Z analýzy vyplývá, že město Holýšov nemá problémy s plněním rozpočtů v uvedeném

období jak na příjmové i výdajové straně. Většinu příjmů města tvoří daňová příjmy,

kde město nemá moc možností jak je ovlivnit, jejich výše je dána zákonem. Možnost

ovlivnit má třeba přijaté dotace, které město v roce 2012 nečerpalo tak jako v jiných

letech, to by se v příštích letech nemělo stávat. Výdaje jak bylo řečeno, jsou hlavně

pravidelně opakující se položky zajišťující provoz města a příspěvkových organizací.

Zde byly navrženy investice pro zlepšení životní úrovně obyvatel města, výstavba

dětského hřiště a revitalizace městské zeleně.
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ABSTRAKT

EGR, Miroslav. Finanční hospodaření konkrétního města. Bakalářská práce. Plzeň:

Fakulta ekonomická ZČU v Plzni, 57 s., 2015

Klíčová slova: město, rozpočet, příjmy, výdaje

Předložená bakalářská práce je v teoretické části zaměřena na představení obcí a krajů

jako částí územní samosprávy, dále financování územní samosprávy, je rozebrán

rozpočet a jeho proces a skladba, rozdělení příjmů obcí, výdajů a jejich další členění. V

praktické části je představeno město Holýšov a jeho finanční hospodaření v letech 2010

– 2013. Je popsán vývoj rozpočtů v jednotlivých letech a jejich výsledné plnění. V další

části je zpracována analýza příjmů s podrobným rozdělením, analýza výdajů, aktiv a

pasiv a spočteny některé monitorující finanční ukazatele. Na závěr práce je shrnutí

příjmů a výdajů rozpočtu po jednotlivých letech a zhodnocení finančního hospodaření

města Holýšov za celé období.

ABSTRACT

EGR, Miroslav. Financial management of a particular town. Bachelor thesis. Plzeň:

Faculty of Economics, University of West Bohemia, 57 p., 2015

Key words: city, budget, incomes, expenses

This bachelor thesis is in its theoretical part focused on introducing of municipalities

and regions as parts of the local government, funding of local government, budget and

its creating and construction, allocation of municipalities incomes and expenses.

Practical part of this thesis introduces the city of Holýšov and its economical

management in years 2010-2013. It describes the development of yearly budgets in this

period and how these budgets were carried out.

In the next part of this thesis the analysis of incomes including its detailed allocation,

analysis of expenses, assets and liabilities as well as calculation of some monitoring

financial indicators are elaborated.

The closing part of this thesis summarizes the budget incomes and expenses in every

single year of the period and evaluates the financial management of Holýšov in the

whole period.