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Jméno studenta:

Studijní obor/zaměření:
Téma bakalářské práce:

Hodnotitel - oponent:

Podnik - firma:

Kritéria hodnocení: (1 nejtepší, 4 nejhorší, N.ne|ze hodnotit)
A) Definovaní cílů práce
B) Metodický postup vypracování práce
C) Teoretický zák|ad práce (rešeršní část)
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)
E) Jazykové zpracovžni práce (skladba vět, gramatika)
F) Formálni zpracováni práce
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem
H) Práce s odbomou literaturou (normy, citace)
D Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizimjazyce
J) Celkoqf postup řešení apráce s informacemi
K) Závěry práce ajejich formulace
L) Splnění cílů práce
M) odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)
N) Přístup autora k řešení problematiky práce
o) Celkový dojem zpráce

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm: l
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Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:2

Práce si klade za cí| zhodnotit hospodďení města Holýšov a navrhnout opatření k optimalizaci
obecního rozpočtu. Práce obsahuje řadu formálních nedostatků. V praktické části práce je provedena
podrobná ana|ýzahospodaření města' nicméně v práci schěui podrobné a čísly podložené návrhy na
zmíněnou optimalizaci' autor se pouze zmiňuje o efektivnějším vyuŽíváni dotaci. Práce působí spíše
popisným charakterem a cíl práce |zepovaŽovatza splněný pouze zčásti. Vzhledem k výše
uvedenému hodnotím práci stupněm DoBŘE.
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otáz|ry a připomÍnky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:,

l. Jaké dďší možrrosti má obec pro zv.ýšení příjmů svého rozpočtu?

2.Jalrý očekáváte vyvoj obecního rozpočfu v budoucích 5 letech?

V Plzni, dne 15. 5.2015

Metodické poznámky:

l Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
, Stručně zdůvodněte nawhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - l0 vět.
3 uezxy a připomínky k bližšírnu vysvětlení při obhajobě _ dvě až ři otÁzky.

Posudek odevzdejte vytištěný oboustranně na sekretariát KFU, FEK ZČU rcjpozději do termínu stanoveného katedrou
(viz stánlcy katedry). Posudek musí bý opatřen vlastnoručním podpisem modře Qro roz-emáni origit}álu).
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